Vt enim in fidibus iidem soni, uaria ratione distincti, uarios concentus efficiunt, ita et rerum naturae, pro tuae uoluntatis lege atque ratione, diuersas actiones, cum id tibi placet, exsequuntur, nec enim est aliud natura quam tuae uoluntatis effectus, numinisque tui sanctissimi moderatio atque rationis tuae imperio ornata concinnitas. Si enim terra, pondere suo nixa, in mundi medio stabilitatem retinet; si aqua, insita mobilitate, cum non est impedita, dilabitur; si aer terras atque maria circumfundit; si ignis in sublime fertur; si terra fruges effert; si pisces in aquis oriuntur; si uolucres uolatu libero aera tranant; si denique singulae formae proprium statum tuentur et suum quaeque munus sustinet: id totum est numine, ratione, uoluntate tua constitutum. Vt igitur citharoedus eadem cithara harmonias dissimiles efficit, ita tu, summe naturae parens et Domine, ut tibi uisum est, uniuersam naturam modularis et, pro inexplicabilis tuae sapientiae ratione, illius actiones immutas, ita tamen ut numquam eam a uoluntatis tuae symphonia discrepare permittas. Quod quidem ex operibus, quae illo tempore oculis perspecta sunt, coniecere sane licuit.

Animantia namque terrestria in aquas insiliebant, aquatilia in terris incedebant, ignis in mediis fluctibus uim suam fortissime retinebat, aqua uero, quasi naturae suae penitus oblita, ignis ardorem minime restinguebat; flammae, rursus in terra, cum ultro citroque uolitarent exitumque multis hominibus inferrent, brutorum tamen animantium, quae passim gradiebantur, carnes non adurebant, nec in terra deserta illud diuinum genus alimenti quod glaciei speciem referebat et, natura sua, facillime liquefactum difflebat, minime dissipabat.

In omnibus denique rebus, summe Domine, populum tuum eximiae dignitatis ornamentis illustrabas et insigni gloria cumulabas et, cum illi praesens semper adesses, nullo in tempore aut loco salutem illius negligebas.

*Imprimatur.*

(Página deixada propositadamente em branco)

## NOTAS

Prefácio de Jerónimo Osório Júnior à *Paráfrase A Job* do Português Jerónimo Osório, ao Excelentíssimo e Reverendíssimo Senhor D. Jorge De Ataíde, antigo Bispo de Viseu, Comendatário Perpétuo de Alcobaca, Capelão e Esmoler-Mor de D. Filipe I de Portugal, Conselheiro do Seu Conselho Supremo e Presidente da Real Mesa da Consciência

<sup>1</sup> D. Jorge de Ataíde (23/4/1535-17/1/1611) era filho do 1º conde de Castanheira, D. António de Ataíde, vedor da fazenda e valido da máxima confiança de D. João III, e de sua esposa D.ª Ana de Távora, filha de Álvaro Pires de Távora: “foi bispo de Viseu, capelão-mor del-rei D. Anrique e dos reis Filipe II e Filipe III e de seu conselho de Estado no Conselho Supremo de Portugal, tendo sido presidente da Mesa da Consciência e Ordens (...) foi abade de Alcobaca.” Para a biografia deste prelado, consulte-se: 1) Para o período que abrange os anos até 1571, a *Vida* que dele nos ficou, escrita em 1617 pelo sobrinho D. António de Ataíde, 1º conde de Castro Daire e 5º conde de Castanheira, e que se encontra manuscrita e incompleta na Biblioteca da Ajuda (Códice 51-IX-9, fls. 260-265 e 274-281), e donde extraímos o passo acabado de citar (fl. 260); 2) José de Castro, *Portugal no Concílio de Trento*, Lisboa, União Gráfica, volume IV, 1945, *passim*, mas sobretudo pp. 63-71, e volume VI, 1946, *passim*; 3) Barbosa Machado, *Biblioteca Lusitana, sub nomine*; 4) *Compêndio Histórico do Estado da Universidade de Coimbra*, Lisboa, Régia Oficina Tipográfica, 1771, pp. 20-38.